6. *essent recepturi*. Die direkte Rede wäre *receptiōis*: also musste es in der indirekten heissen *esse recepturos* (oder besser passiv *ab iis receptum irē*). Nepos ist durch den vorhergehenden Conjunctiv irregeleitet.

8. 1. *quo*. S. zu c. 6, 2.

testularum suffragia, ὁροπαιο- πος, 'Scherbengericht'. Durch ein solches konnte in Athen ein Bürger, dessen Anwesenheit man mit dem Staatswohl für unverträglich hielt, entfernt werden. Zu bestimmten Zeiten konnte der Antrag auf Ostrakismus gestellt werden, und nahm ihn die Volksversammlung an, so gaben die Bürger, welche für die Entfernung Jemandes waren, Scherben (σχερβα) mit seinem Na- men ab; waren 6000 Scherben mit seinem Namen abgegeben, so hatte sich die betreffende Person ohne weitere Nachtheile für sich auf 10 (später 5) Jahre aus dem Staat zu entfernen. Them. wurde um 476 v. Ch. entfernt.

2. *eis* in Folge einer Nachläs- sigkeit für *suas*. Nepos beabsich- tigte anfangs ein anderes Subject mit entsprechendem Verbum zu setzen.

magna cum dignitate, d. h. ita ut magna dignitas ei tribueretur. Wir 'in grossem Anschl.'.

Lacedaemonii u. s. w. 473 v. Chr. *rex Perses* und § 3 *rex Molossus* statt des gewöhnlichen *Persarum* und *Molosserum*. Durch jenes wird

3 fecisset. Hoc crimine absens ~~proditionis~~ damnatus est. Id ut
audivit, quod non satis tutum se Argis videbat, Corcyram demin-
gravit. Ibi cum eius principes animadvertisset timere, ne propter
se bellum iis Lacedaemonii et Athenienses indicerent, ad Adme-
4 tum. Molossum regem, cum quo ei hospitium erat, confugit. | Huc
cum venisset et in praesentia rex abesset, quo maiore religione
se receptum tueretur, filiam eius parvulam arripuit et cum ea se
in sacrarium, quod summa celebatur caerimonia, coniecit. Inde
non prius egressus est, quam rex eum data dextra in fidem reci-
5 peret; quam praestitit. Nam cum ab Atheniensiis et Lacedae-
moniis exposceretur publice, supplicem non prodidit monuitque,
ut consuleret sibi: difficile enim esse in tam propinquuo loco tuto
eum versari. Itaque Pydnam eum deduci iussit et, quod satis
6 esset, praesidiū dedit. | Hic in navem omnibus ignotus nautis
escendit. Quae cum tempestate maxima Naxum ferretur, ubi
tum Atheniensem erat exercitus, sensit Themistocles, si eo per-
venisset, sibi esse pereundum. Hac necessitate coactus domino
7 navis, qui sit, aperit, multa pollicens, si se conservasset. At ille
clarissimi viri captus misericordia diem noctemque procul ab
insula in salo navem tenuit in ancoris neque quemquam ex ea

ausgedrückt, dass der König seinem Volk auch durch die Geburt angehörte. S. zu c. 1, 2 *Halicarnassum civem*.

3. *crimen* 'Beschuldigung'. Der Abl. wie Milt. 1, 4 *Hoc responso.*

eius: Corcyrae.

principes 'die hochgestellten Männer'.

4. *is*. In Nebensätzen, welche den Gedanken des Subjects des Haupt- satzes oder des Subjects eines den Haupt- satz vertretenden Acc. c. Inf. ausdrücken, wird dieses Subject regelmässig durch das Reflexivum bezeichnet: es kann jedoch auch durch das Demonstrativum bezeichnet werden, wenn der Nebensatz ein anderes Subject hat. Dies ist hier auch desshalb geschehen, weil schon das Subject des den Acc. c. Inf. regierenden Verbums mit *se* bezeichnet war. Das Pronomen umfasst die *principes* und ihre Landsleute. Man denke sich die directe Rede der erstereu: *timemus, ne propter te*

bellum nobis Lacedaemonii et Athenienses indicant.

4. *in praesentia*. S. zu Milt. 7, 6.
quo - tueretur gehört zum Folgenden: 'damit er (der König) ihn, nachdem er ihn aufgenommen (dies wird als sicher vorausgesetzt), mit um so grösserer Gewissenhaftigkeit schütze'.

caerimonia 'Feierlichkeit'.

5. *exposceretur* 'seine Auslieferung verlangt wurde'; *publice* 'im Namen des Staats'.

prodere 'Preis geben'.

consuleret sibi 'er sich in Sicherheit bringe'.

esset, weil der Gedanke ist 'so- viel Bedeckung, dass sie' u. s. w. S. zu Milt. 3, 2.

6. *in navem escendere, in trirem ascendere* (Afc. 4, 3), *navem ascen- dere* (Hann. 7, 6) sind ungewöhnliche Ausdrücke statt *descendere* mit dem Accusativ. Statt *nautis* stände besser *vectoribus*.

7. *in ancoris*. Wir 'vor Anker'.

exire passus est. Inde Ephesum pervenit ibique Themistocles exponit; cui ille pro meritis postea grataim retulit.

Scio plerosque ita scripsisse, Themistocles Xerxe regnante 9 in Asiam transisse. Sed ego potissimum Thucydidi credo, quod aetate proximus de iis, qui illorum temporum historiam reliquerunt, et eiusdem civitatis fuit. Is autem ait ad Artaxerxes eum venisse atque his verbis epistolam misisse. Themistocles 2 veni ad te, qui plurima mala omnium Graiorum in domum tuam intuli, quamdiu mihi necesse fuit adversum patrem tuum bellare patriamque meam defendere. | Idem multo plura bona feci, post 3 quam in tuto ipse et ille in periculo esse coepit. Nam cum in Asiam reverti vellet proelio apud Salamina facto, litteris eum certiore feci id agi, ut pons, quem in Hellesponto fecerat, dissolvetur atque ab hostibus circumiretur; quo nuntio ille periculo est liberatus. | Nunc autem confugi ad te exagitatus a cuncta 4 Graecia, tuam petens amicitiam. Quam si ero adeptus, non minus me bonum amicum habebis, quam fortē inimicum ille expertus est. Ea autem rogo, ut de iis rebus, quas tecum colloqui volo, annum mihi tempus des eoque transacto ad te venire patiaris. | Huius rex animi magnitudinem admirans cupiensque talem 10 virum sibi conciliari veniam dedit. Ille omne illud tempus litteris sermonique Persarum se dedidit; quibus adeo eruditus est, ut multo commodius dicatur apud regem verba fecisse, quam ii poterant, qui in Perside erant nati. Hic cum multa regi esset pollicitus gratissimumque illud, si suis uti consiliis vellet, illum Graeciam bello oppressurum, magnis muneribus ab Artaxerxe donatus in Asiam rediit domiciliumque Magnesiae sibi constituit.